附件2
关于《上海市税费服务与征收保障办法》（征求意见稿）的说明
为进一步加强地方税费保障，国家税务总局上海市税务局起草了《上海市税费服务与征收保障办法》（征求意见稿）（以下简称：《办法》）。现就《办法》的起草背景、政策依据和主要内容说明如下：

一、起草背景

为进一步加强地方税费保障，维护纳税人、缴费人的合法权益，持续打造更优营商环境，不断扩大精诚共治联动体系，促进本市经济社会发展，贯彻落实我国进一步深化税收征管改革的要求和本市建设具有世界影响力的社会主义现代化国际大都市的目标。

二、政策依据

根据《中华人民共和国税收征收管理法》《中华人民共和国社会保险法》等法律法规有关规定，制订本办法。

三、主要内容

《办法》共7章39条，分为总则、税费服务、信息共享、税费协助、监督管理、法律责任、附则。第一章为总则，提出了制定《办法》的目的、适用范围、原则等；第二至第六章为分则，从税费服务、信息共享、税费协助、监督管理、法律责任等五方面，明确了税费征收保障的具体规定和措施，重点细化规定了各级政府和税务机关、相关部门(单位)、社会组织在税费保障中的责任和义务；第七章为附则，规定了《办法》的时间。

四、施行时间

本办法自生效之日起施行。